



#### تیتراهای امروز

مخالفان نتایجی که خیابان‌ها و راه‌های مواصلاتی تل‌آویو را مسدود کردند مورد ضرب و جرح شدید پلیس قرار گرفتند

## مثل سگ و گربه

رئیس‌جمهور، وزیر کشور را مأمور رسیدگی فوری به موضوع مسموم شدن دانش‌آموزان کرد

## معمای سم

یک هفته پس از اخراج ۲ دیپلمات ایرانی از آلمان، ایران نیز ۲ دیپلمات آلمانی را اخراج کرد

## آلمانی بیرون!

هم‌زمان با ثبت‌نام ۱۰۰ هزار خودروی وارداتی شنبه عرضه ۵۰۰ هزار خودروی داخلی کلید می‌خورد

## عرضه بزرگ خودرو

پایان رزمایش مدافعان آسمان ولایت ۱۴۰۱

## تمرین دفاع

## از مراکز هسته‌ای

ضمیمه طنز راه راه

۲۲۹

سردار حاجی‌زاده: اتحادیه اروپایی احترام خود را نگه دارد!

صفحه ۵

#### نگاه

### حیران‌تر از حیران

**علی شعبانی:** اول - اعضای مجلس خبرگان پنجشنبه گذشته در حاشیه اجلاس سالانه خود با رهبر معظم انقلاب دیدار کردند. در این جلسه حدیثی از پیامبر اکرم صلوات‌الله‌علیه و آله نصب شده بود که به جایگاه‌ها (عضای شورای نگهبان همگی فقیه هستند) اشاره داشت. فقیها امین و مورد اعتماد پیامبرانند.

**دوم -** مهدی نصیری متنی را بلافاصله پس از برگزاری این اجلاس منتشر کرده تا با کنایه هم به رهبری و هم به علما (اعضای خبرگان) اهانت کند. او نوشته است این حدیث را ناقص در حسینه نصب کرده‌اند و متن کامل حدیث این است: «الغیا ائمه الرسل ما لم یدخلوا فی الدنیا قیل یا رسول‌الله و ما دخلوهم فی الدنیا قال اتباع السلطان فإذا فعلوا ذلک فاحذروهم علی دینکم (الکافی، ج ۱، ص ۴۶). رسول (خاص) فرمود: فقیهان امینان پیامبران هستند تا وقتی که داخل در دنیا نشوند. گفته شد: ای رسول خدا! منظور از داخل شدن فقیهان در دنیا چیست؟! فرمود: پیروی از حاکم؛ پس هر گاه چنین کردند از آنها درباره دین خود بر حذر باشید.

**سوم -** از آقای نصیری که مدعی تحصیلات حوزوی است جای تعجب است که نمی‌داند شرایط فقاقت یا اجتهاد یا مرجعیت، ابعاد گسترده‌ای دارد و محدود به غرق شدن در دنیا نیست. در این زمینه اساتید حوزه در باب شرایط فقیه ده‌ها جلسه بحث می‌کنند. آیا قرار است همه آنها را بر سررد حسینه نصب کنند؟! به هر حال اگر حدیث را کامل هم بر سرپرده بیت رهبری می‌زدند، باز هم ابعاد بسیاری از شرایط فقیه باقی مانده بود.

**چهارم -** درباره دنباله‌روی نکردن از سلطان: آیا به تفسیر یا ترجمه درست نیاز ندارد؟! آیا هر حاکمی سلطان است؟! آیا دنباله‌روی از امیرالمومنین علیه‌السلام که در ۵ سال آخر عمر شریف‌شان حاکم بودند، موجب سلب شرایط فقاقت می‌شود و آیا آنهاهی که در مقابل علی علیه‌السلام بودند، یعنی فقاقت‌شان مقبول تر است؟! در اینجا تنها به نظرات حضرت آیت‌الله العظمی نوری همدانی درباره معنی سلطان در این حدیث اشاره می‌کنم: «سلطان در لسان ائمه‌علیه‌السلام سلاطین جور است، مثلاً در دعای ابوحمزه ثمالی گفته شده: «اللهم انی اعوذ بک من السلطان و من الشیطان»، از طرفی سلاطین آن زمان بنی‌عباس بوده‌اند و در روایات داریم که به طور کلی سلطنت در اسلام نامشروع است. آیت‌الله طباطبایی در کتاب شیعه در اسلام می‌فرماید: نخستین کسی که خلافت را تبدیل به سلطنت کرد معاویه بود و این یکی از جنایات او است، زیرا بعد از او سلطنت و کاخ‌نشینی و تعیین ولیعهد و امثال ذلک رسم شد در حالی که در اسلام اصلاً سلطنت وجود ندارد.»

# سفارشی نویسی

## رافائل گروسی در روزهای آینده به ایران می‌آید



آژانس در جدیدترین گزارش خود باز هم در راستای فشار غرب شبهاتی علیه برنامه هسته‌ای ایران مطرح کرد

### ترکیه بین ۲ زلزله

نزدیک به ۲۰ هزار نفر را در شمال غرب فلات آناتولی گرفت. در ابعادی بزرگ‌تر از استانبول، منطقه پیرامون دریای مرمره قرار دارد که از شمال به تنگه بسفر در دهانه دریای سیاه و از جنوب به تنگه داردانل در دهانه دریای اژه و مدیترانه منتهی می‌شود و ۲۵ میلیون نفر را در خود جای داده که تا سال ۲۰۲۱ کمی بیش از ۴۰ درصد از تولید ناخالص داخلی ترکیه را تامین می‌کرد. حال بر اساس یک گزارش فنی که رویترز منتشر کرده، زمین‌شناسان از امکان وقوع زلزله جدید در ترکیه به مرکزیت غرب و جنوب غرب شامل مرمره و استانبول خبر می‌دهند؛ جایی که تمرکز جمعیت فلات آناتولی درست در نقطه‌ای مجتمع شده که در فاصله‌ای اندک با نقطه برخورد ۳ صفحه تکتونیکی بزرگ واقع شده است. این گزارش چنین نتیجه می‌گیرد که اگر زلزله‌های معادل واقعه ۷.۸ ریشتری ماه گذشته در شهری که در جوار یکی از مهم‌ترین آبراه‌های جهان، تنگه بسفر قرار دارد، اتفاق بیفتد، علاوه بر خود ترکیه، بخشی از دنیا را نیز در بحران فرو خواهد برد.

دوران حکومت اردوغان و هم‌حزبی‌هایش که ۲ دهه طول کشیده، شاهد رونق در بخش ساخت‌وساز متعاقب زلزله ۱۹۹۹ بود. این بار هم او وعده داده دولتش به سرعت برای بازسازی ۱۸۰ هزار خانه ویران شده ۶ فوریه و پس از آن اقدام کند اما به نظر می‌رسد این بار نه اردوغان بیمار و درگیر مشکلات شخصی بنیه این حرکت بزرگ را داشته باشد و نه انسجام لازم در دولت و حزب حاکم برای این کار وجود داشته باشد. اغلب کارشناسان سیاسی منتقد القول هستند انتخابات ۲ ماه دیگر، آبستن یک زلزله سیاسی در ترکیه خواهد بود که از زلزله زمینی ماه گذشته نشأت می‌گیرد.

پیش از انتخابات آشنا هستند. در واقعیت اما وضعیت سیاسی رئیس‌جمهور و حزب حاکم ۲ دهه اخیر ترکیه اصلاً خوب نیست، بویژه که عمده جامعه این کشور علاوه بر ترس از تبعات زلزله ویرانگر و احتمال تکرار این فاجعه، اهمال کاری حزب عدالت و توسعه را عامل ساخت‌وسازهای آسیب‌پذیر در مقابل زمین‌لرزه برمی‌شمارند. طبق گزارش بانک جهانی، خسارات مالی مستقیم زلزله ۶ فوریه ۳۴ میلیارد دلار برآورد شده که این غیر از برآورد هزینه‌های سرسام‌آور بازسازی اماکن و غرامت جماعت حادثه‌دیده است که ممکن است ۲ برابر این رقم باشد. وزیر دادگستری ترکیه برای آرام کردن التهاب افکار عمومی از بازداشت ۱۸۴ نفر از سازندگان آپارتمان‌های فروریخته در زلزله و بازجویی از بیش از ۶۰۰ نفر دیگر نیز در این رابطه گفته است. با این حال سیگنالی که از شهرداری استانبول، بزرگ‌ترین کلاتشهر و مرکز جمعیتی ترکیه و مهم‌ترین پایگاه مخالفان اردوغان درباره بالا بودن احتمال بحران زمین‌لرزه صادر شده، جامعه را بیش از پیش ملتهب می‌کند. بورا گوکچه، معاون شهرداری استانبول که از سوی مخالفان حزب حاکم ترکیه اداره می‌شود گفته است این کلاتشهر ۱۶ میلیون نفری که موتور محرک تجارت آن مرکز صنعتی ترکیه است، منتظر عواقب فاجعه‌بار بسیار بزرگ‌تری از زلزله آتی است که چه بسا به ویرانی کشور منجر شود. بورا که مسؤولیت مدیریت خطر زلزله شهرداری استانبول را برعهده دارد، می‌گوید: «دولت باید به این موضوع به عنوان یک موضوع امنیت ملی نگاه کند و آن را در اولویت قرار دهد و منابع مورد نیاز برای آن را تخصیص دهد.»

۲ زمین لرزه با فاصله ۳ ماهه سال ۱۹۹۹ جان

**گزارش** دیروز رئیس‌جمهور ترکیه به طور رسمی تاریخ برگزاری انتخابات سراسری در این کشور را اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری آناتولی، رجب طیب اردوغان طی سخنرانی روز چهارشنبه خود درباره وضعیت مناطق زلزله‌زده ترکیه اعلام کرد انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی به طور رسمی ۱۴ مه ۲۰۲۳ (۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۲) برگزار خواهد شد. به گفته نفر اول سیاست ترکیه، زمین‌لرزه ششم فوریه مساحتی به وسعت ۵۰۰ کیلومتر را در جنوب این کشور تحت تاثیر قرار داد و ۳۰ هزار ساختمان را فرو ریخت. او همچنین به نجات بیش از نیم میلیون شهروند ترکیه در عملیات امداد رسانی با حضور تیم‌هایی از بیش از ۹۰ کشور در مناطق آسیب‌دیده اذعان کرد. اردوغان در نهایت ۲ رویداد طبیعی و سیاسی پشت سر و پیش رو را با هم مقایسه کرد و در واکنش به گزارش‌های غیررسمی درباره تعویق انتخابات سراسری به دلیل زلزله گفت: «منطقه ما در حال گذر از بحران زلزله است و ما باید برای آن آماده شویم... انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی چهاردهم مه برگزار می‌شود و برخی تلاش می‌کنند از فاجعه زلزله برای اهداف سیاسی سوءاستفاده کنند». پیش‌تر این تاریخ ۱۸ ژوئن (۲۸ خرداد) تعیین شده بود اما اردوغان حدود یک ماه و نیم قبل گفته بود حزب عدالت‌توسعه مایل است این انتخابات زودتر برگزار شود.

اگرچه نظرسنجی موسسه دولتی که دیروز توسط روزنامه ینی شفق، نزدیک به حزب حاکم منتشر شد، حکایت از حمایت حدود نیمی از واجدان شرایط رای دادن در انتخابات ۳ ماه آینده از ریاست جمهوری مجدد اردوغان و حزب او، عدالت و توسعه دارد اما همه با این تبلیغات دستگاهی

### امام حاضر

تدبیر دقیق‌تر به محتوای نامه بنگرند و بعد اظهار نظر کنند. عدم‌ای با توجه به اینکه نامه در آخرین روزهای عمر نایب چهارم صادر شده و در آن، تصریح به پایان نیابت خاص شده است، چنین گفته‌اند: مراد از مدعی مشاهده، مدعی نیابت خاصه و داشتن ارتباط با حضرت است، زیرا نیابت خاص یعنی حضور نزد حضرت، همراه با شناخت آن بزرگوار و رساندن سوالات مردم و ابلاغ پاسخ‌ها و پیام‌ها. این فرد هم ادعای دیدار دارد و هم آنچه را می‌گوید، از جانب حضرت بیان می‌کند و حرف‌ها را پیام حضرت اعلام می‌کند. (بحار الانوار/ ج ۵۲/ ص ۱۵۱)

شهادت آیت‌الله صدر رحمت‌الله علیه می‌فرماید: مراد از ادعای انحرافی است که شخصی با ادعای مشاهده و ارتباط، خواهد عقاید و نظر خود را با نام پیام‌های امام زمان به مردم القا کند. (تاریخ الغیبه الصغری/ ج ۱/ ص ۶۵۴-۶۳۹) برخی نیز گفته‌اند: مراد از تکذیب مدعی ظهور است. (مهدی منتظر/ ص ۹۳)

بنابراین می‌توان دریافت صرف دیدار، در روایت منتفی نشده است و علما نیز نفی اصل دیدار را استفاده نکرده‌اند. به علاوه روایت، مدعی مشاهده را کذاب می‌داند؛ حال اگر کسی امام را ببیند و به دیگران نگوید، تحت این روایت قرار نمی‌گیرد. لذا اصل دیدار امر ممکن خواهد بود. نکته آخر اینکه عملی ما که موفق به دیدار حضرت شده‌ایم، آن را برای مردم بازگو نمی‌کنند، بلکه اطرافیان و خواص آنان از روی شواهد و قراینی یا در زمان‌های بعد، متوجه وقوع دیدار آن عالم با امام می‌شوند. لذا علما تحت عنوان مدعی مشاهده (فرد اعلام‌کننده و مدعی دیدار و ارتباط) قرار نمی‌گیرند و این روایت با داستان ملاقات برخی بزرگان تلافی ندارد.

### یادداشت

**سیدمصطفی موسوی:** نهم - شعبان سال ۳۲۹ هجری قمری، آخرین تویع و نامه امام‌زمان عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف به دست چهارمین و آخرین نایب خاص‌شان رسید و روز دیگر آگاه ساختند متن نامه چنین است:

**بسم‌الله الرحمن الرحیم**  
ای علی بن محمد سمری! خداوند، اجر برادرانت را در عزای تو عظیم گرداند. به درستی که تو تا ۶ روز دیگر از دنیا می‌روی. پس به کارهای خود رسیدگی کن و به احدی وصیت مکن که پس از وفات، جانشین تو شود. به تحقیق دومین غیبت (غیبت کبریا) واقع شده است. پس ظهوری نیست؛ مگر بعد از اذن خدای عزوجل و آن بعد از مدتی طولانی و قساوت دل‌ها و پر شدن زمین از ظلم خواهد بود. به زودی می‌آید نزد شعیبان من، کسی که ادعای مشاهده می‌کند. بدانید کسی که ادعای مشاهده کند - قبل از خروج سقیانی و ننا - پس دروغگو و افترازننده است. و لاحول و لا قوه الا بالله العلی‌العظیم. (کمال‌الدین/ ج ۲/ ب ۴۵/ ح ۴۵)

این حدیث در بردارنده نکاتی است از جمله:  
۱- مدعیان مشاهده، در این دوره، وجود خواهند داشت.  
۲- مدعی مشاهده قبل از خروج سقیانی و ننا (۲ علامت حتمی ظهور) هم دروغگو است؛ هم افترازننده.  
افترا یا تهمت، آن است که فردی به شخص دیگر عملی یا قولی را نسبت دهد؛ در حالی که او چنین نکرده باشد. بنابراین بین دروغگو بودن و تهمت زدن تفاوت است. هر دروغگویی، تهمت زنده نیست. اگر کسی فقط مدعی دیدن باشد ولی نسبتی به حضرت ندهد، ممکن است دروغگو باشد اما تهمت زنده نیست. امام، در این نامه هر ۲ صفت ناپسند را به مدعی مشاهده، وارد کرده‌اند؛ یعنی مدعی مشاهده نسبتی نیز به حضرت می‌دهد. این نکات در نامه، بزرگان را بر آن داشت تا با تامل

با بالاترین سرعت، بدون قطعی دانلود کنید

حجم نامحدود و پرسرعت با انتخاب اینترنت باکیفیت

بهارمان شرق

www.baharnet.ir

1 3 5 7

R 2 4 6